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2024 blev skovens år:
Grøn trepart, skovens egen minister 

og EP-valg 

De senere år er der kommet stadig mere fokus på skov som et stærkt
virkemiddel til at håndtere mange af de globale megaudfordringer. Uanset om
det gælder klima, ressource- og forsyningssikkerhed eller natur og biodiversitet,
bidrager skoven positivt. 

Og 2023-2024 var bestemt ikke nogen undtagelse. I foråret kom Svarer-
udvalget med den længe ventede rapport, der skulle danne grundlag for de
grønne trepartsforhandlinger om en klimaafgift på landbruget. Rapporten tog
udgangspunkt i skovrejsning som et væsentligt klimavirkemiddel og anbefalede,
at der blev rejst 250.000 ha skov inden 2045 og med en støttesats på 92.500 kr.
pr. ha. 

Anbefalingen dannede grundlag for forhandlingerne i den grønne trepart. Her
blev parterne enige om en aftale, hvor der skal etableres 250.000 ha skov, heraf
150.000 ha privat skov, og 100.000 ha skal henlægges til urørt natur, som på
sigt vil springe i skov. 

Der er meget positivt at sige om, at det lykkedes at lande en grøn trepartsaftale,
og at vi i Danmark ikke er endt i situationer med traktorer, der blokerer
Rådhuspladsen mv. Men det er også ganske sikkert, at aftalen efterlader en
række ubesvarede spørgsmål, hvoraf mange vil være centrale for, om der rejses
skov i et omfang, som kan understøtte målsætningen. 

Til at løse opgaven har den grønne trepart fået sit eget ministerium med Jeppe
Bruus i spidsen. Det er et tydeligt signal om, at der er massivt politisk fokus på
området. Det ændrer dog ikke ved, at der fortsat er en række udfordringer. 

I Dansk Skovforening ser vi frem til at fortsætte den gode og konstruktive dialog,
så vi sikrer, at skovrejsningen sker med frivillige og positive incitamenter, men
hvor vi også sikrer, at skoven rejses, så den skaber størst mulig
samfundsmæssig værdi. Det dækker bl.a. over, at den bør rejses i større
sammenhængende arealer, binder eksisterende skovområder sammen,
beskytter grundvandet og reducerer kvælstofudledningen. 

2024 blev også året, hvor Dansk Skovforening i samarbejde med Træ- og
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Møbelindustrien, Hedeselskabet og Skovdyrkerne lancerede kampagnen
#takketværeskoven med dét formål at øge synlighed og forståelse for det aktive
skovbrugs positive bidrag til samfundet. Der er indtil videre afviklet 2 etaper af
kampagnen i år – en i foråret og en i efteråret – og der er pt. indsamlet midler til
en tredje etape i begyndelsen af 2025. Herfra skal lyde en stor tak til alle
bidragsyderne, som har muliggjort kampagnen. 

Endelig har Ruslands invasion af Ukraine også medført et øget fokus på energi-
og forsyningssikkerhed. Træ til biomasse har også i år været genstand for en til
tider ophedet debat, ikke mindst i forbindelse med implementeringen af det nye
EU-direktiv for vedvarende energi (RED III). Lykkeligvis ser implementeringen i
dansk lovgivning ud til at lande fornuftigt. Fra Dansk Skovforenings side har vi i
hvert fald gjort politikere og myndigheder opmærksomme på, at hvis man gerne
vil have yderligere 150.000 ha privat skov i den grønne trepart, forudsætter det,
at der er økonomi i skovbruget, og her spiller biomasse en væsentlig rolle. 

Opsætning af vindmøller i skov er ligeledes en oplagt mulighed for at styrke
forsyningssikkerheden i Danmark. I Dansk Skovforening arbejder vi fortsat for at
virkeliggøre denne mulighed, og tilkendegivelserne fra den nye minister for grøn
trepart har været positive. 

Sidst men ikke mindst bød 2024 også på valg til Europa-Parlamentet og valg af
ny EU-Kommission. Stadig mere af den regulering, som præger skoven,
kommer fra EU, og i Dansk Skovforening vil vi naturligvis fastholde den gode og
konstruktive dialog. Det er bl.a. glædeligt, at 8 af 15 danske MEP’er har fået
plads i ENVI-udvalget, som behandler mange af de miljødagsordener, der
vedrører skoven. 

Dansk Skovforening har i 2024 formandskabet for det nordiske skovsamarbejde
i NSF, hvilket også vil styrke vores stemme i EU. 
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Aktuelle sager – nationalt 

Kampen om det danske areal

Der er mange ønsker til, hvad Danmarks knappe areal skal bruges til. Det stod
klart allerede i 2017, da Teknologirådet udarbejdede en opgørelse, som viste, at
Danmark skulle være ca. 140 pct. af sin nuværende størrelse, hvis alle
daværende planer og målsætninger skulle indfries.

Siden da er der kun blevet fremsat flere planer, ønsker og målsætninger for de
danske arealer, som derefter forsøges indarbejdet i politiske udspil og
ambitioner. Det gælder ikke mindst inden for biodiversitet, skovrejsning,
grundvandsbeskyttelse, grøn energi samt produktion af fødevarer og råtræ til
bl.a. den grønne omstilling.

I efteråret 2023 fremsatte regeringen forslag til udpegning af 32 store
energiparker. Udspillet skal ses i sammenhæng med regeringens planer om at
firedoble den grønne strøm på land, hvilket ifølge Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet vil kræve et landareal på op til 60.000 ha. 

Dansk Skovforening har året igennem foreslået at justere skovloven, så det
bliver muligt at sætte vindmøller op i skov på frivillig basis. Og det ser nu delvist
ud til at lykkes med regeringens forslag om at lempe naturregler, så det bliver
lettere for energiparker at få dispensation fra fx skovloven. 

Der er fortsat lang vej igen, før det som udgangspunkt bliver lige så naturligt at
undersøge muligheden for at opsætte vindmøller i skov som i det åbne land.
Men det skal ikke skygge over, at det er en positiv udvikling, der gør det muligt
at øge graden af multifunktionalitet, hvilket er en forudsætning for at nå i mål
med de mange planer, der er for de danske arealer. 

Dansk Skovforening vil fortsat arbejde for, at loven ændres, så udgangspunktet
bliver, at der også kan opsættes vindmøller i skov. 

Flere rapporter med arealudpegning
Arealdiskussionen betyder også, at der kommer flere rapporter og analyser,
som specifikt anviser områder, der skal udlægges til et bestemt formål.

Med rapporten ”Mere, bedre og større natur i Danmark” fremhæver Københavns
Universitet også de private skove som arealer, der kan fremme biodiversiteten,
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hvis arealerne lægges ud som beskyttet natur. I rapporten udpeger Center for.
Makroøkologi, Evolution og Klima 239 områder i Danmark, hvor der kan
etableres store sammenhængende naturområder på minimum 500 ha.
Rapporten tager ikke forbehold for ejendomsskel i rapporten. Udpegningerne –
som i alt løber op i 845.000 ha – indeholder derfor også store private arealer,
herunder mange private skove.

Dansk Skovforening har selvfølgelig kvitteret for, at også denne rapport
illustrerer, at de private skove er blandt de områder, hvor biodiversiteten har det
bedst. Af samme grund understreger vi også, at indsatserne bør respektere den
private ejendomsret. Når de private skove indeholder mange af de mest
værdifulde naturarealer i Danmark, bør det være et argument for at styrke
lodsejernes mulighed for at gøre en indsats for biodiversiteten frem for at
båndlægge deres arealer. Logikken bør derfor være, at biodiversitet i skovene
fortsat bør fremmes gennem positive og frivillige incitamenter.

Den 29. maj præsenterede WWF og Københavns Universitet rapporten "Mere,
bedre og større natur i Danmark", hvor der er udpeget konkrete områder til
fremme af natur og biodiversitet. En meget stor del af disse områder dækkede
private skove. 

Fra Dansk Skovforenings side vil vi gerne kvittere for anerkendelsen af, at
biodiversiteten har det bedst i de private skove, men vi vil gerne have os
frabedt, at forskere eller myndigheder tegner kort, hvor de råder og regerer over
privat ejendom. Dertil kommer, at man bør overveje, hvilket signal det sender til
lodsejerne, at hvis de arbejder for at fremme natur og biodiversitet, så er
belønningen, at deres jord beskyttes og båndlægges ind i evigheden.
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Biodiversitet og træproduktion

Der er stærkt forøget fokus på biodiversitetsdagsordenen i disse år. Navnlig
erhvervslivet er begyndt at italesætte deres ansvar for at reducere deres
produktionsmæssige fodaftryk på kloden. 

I foråret udgav tænketanken CONCITO en af flere delrapporter om ”Fremtidens
Arealanvendelse”, hvor de peger på en bedre afvejning mellem træproduktion
og biodiversitetsbeskyttelse i de danske produktionsskove. Her skriver de bl.a.,
at: ”eksisterende skove har store potentialer for hurtigt at levere gode forhold for
biodiversiteten”.

Dansk Skovforening støtter fuldt og helt, at vi finder betalingsmodeller, som
skaber positive og frivillige incitamenter til at fremme natur og biodiversitet. 

Det er dog afgørende, at de gode intentioner om at fremme natur og
biodiversitet ikke ender med at skygge for det faktum, at vi kommer til at have et
kraftigt stigende behov for produktion af råtræ. Danmark har en
selvforsyningsgrad med træ på omkring 20-25 pct. Hvis vi ikke skal trække mere
på skovressourcerne i andre lande, end vi i forvejen gør, bør vi derfor
opretholde en høj produktion af træ til bl.a. den grønne omstilling. Her kan
træprodukter både indgå i nye byggerier i stedet for stål og beton samt i
møbelindustrien, ligesom træ også kan finde anvendelse mange andre steder i
samfundet som erstatning for fx plastik, glas og bomuld, som alle er materialer,
der trækker mere på naturens ressourcer end træ, som er et biogent og
fornybart materiale.

Grøn trepart og skovrejsning

Kort før sommerferien landede den grønne trepart en aftale mellem regeringen
og bl.a. Danmarks Naturfredningsforening og Landbrug & Fødevarer om en
CO2-afgift på landbrugets biogene processer.

Med aftalen afsættes også 40 mia. kroner, som bl.a. skal finansiere regeringens
målsætning om yderligere 250.000 ha skov i Danmark inden 2045 gennem en
ny, national skovrejsningsordning.

Skovrejsningen skal fortrinsvist ske i områder, der har et stort behov for
reduceret kvælstofudledning, eller som bidrager med øvrige synergieffekter, fx
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hensyn til natur og beskyttelse af drikkevand. Dansk Skovforening bakker op om
aftalen, der med sit massive fokus på skovrejsning kan være med til at løse
store samfundsudfordringer. Derfor er det positivt, at aftalen også indtænker
synergieffekter som kvælstofreduktion, biodiversitet og rent grundvand. Det er
også fornuftigt, at skovrejsningen baserer sig på frivillighed og positive
incitamenter gennem en ny skovrejsningsordning og frivillige aftaler om opkøb
af jord.

I løbet af foråret har Dansk Skovforening deltaget i sideforhandlinger til de
egentlige trepartsforhandlinger, hvor vi har bidraget med vores input til, hvordan
en national skovrejsningsordning bør udformes. Vi har bl.a. foreslået en
trappemodel, der belønner skovrejsning, som tilgodeser flere forskellige
samfundsmæssige hensyn. Det kan fx være store, sammenhængende arealer,
grundvandsbeskyttelse mv. 

Opdateret skovfremskrivning

De danske skove bidrager til at indfri de danske klimamål, når de optager CO2.
Dertil kommer skovens produkter – fra kvalitetsgavntræ til restproduktet
biomasse – som et vigtigt omstillingselement væk fra fossile alternativer. 

De danske klimamål er fastsat med udgangspunkt i et produktionsbaseret
klimaregnskab, og her indgår skovenes nettooptag som en vigtig del af den
samlede LULUCF-sektor (sektoren for arealanvendelse, ændringer i
arealanvendelse og skovbrug). Skovene har siden 1990 haft et nettooptag og
dermed bidraget positivt til den danske klimaindsats de seneste 35 år, og det
bliver de ved med at gøre. 

I de senere år har der imidlertid været en tilbagevendende forskel mellem
fremskrivning og de faktiske optag. Det faktiske CO2-optag i skoven har således
været langt større, end hvad de beregnede prognoser lagde op til. 

Dette har Dansk Skovforening drøftet med Københavns Universitet, som også
selv har været opmærksom på diskrepansen. 

Det betød, at der i 2024 blev udarbejdet en forbedret skovfremskrivning, som
modellerer skovenes vækst ud i fremtiden. Ved den nye fremskrivning er
modellen og datagrundlaget blevet opdateret og står nu på et stærkere
grundlag. Dette medførte store ændringer i skovenes forventede nettooptag i de
vigtige klimapunktår – 2025 og 2030. 
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Således forudser den opdaterede fremskrivning, at skovene kommer til at
bidrage med et meroptag på 2,3 mio. ton CO2e i 2025 og 1,4 mio. ton CO2e i
2030. Til sammenligning viste den tidligere skovfremskrivningsmodel et optag
på 0,3 mio. ton CO2e i 2030.

I Dansk Skovforening er vi naturligvis glade for, at der er udarbejdet en
beregningsmodel, som ser ud til i højere grad at samstemme med det faktiske
optag. Det er dog vigtigt at understrege, at tallene er behæftet med usikkerhed,
og jf. god regnskabspraksis for klimaregnskaber skal metode og data
genbesøges ofte. 

Det er derfor næppe sidste gang, at skovens klimabidrag ændres i det samlede
danske klimaregnskab.

Miljøstyrelsen hjemtager skovstatistikken
 

I december 2023 fik Københavns Universitet besked om, at de fra 2024 ikke
længere skal overvåge de danske skove. I stedet vil Miljøstyrelsen hjemtage
opgaven, som forskere ved Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (IGN)
har varetaget gennem mere end 20 år med årlige udgivelser af skovstatistikken. 

Det er en sag, som har fyldt meget i årets løb og fortsat kommer til at fylde, da vi
bestemt ikke ser sagen som endeligt afsluttet. 

Argumenterne for hjemtagelsen bygger på et ønske om øget digitalisering – en
opgave, som, Miljøstyrelsen vurderer, vil kunne løses mere hensigtsmæssigt i
styrelsesregi. 

I Dansk Skovforening har vi tilkendegivet, at vi ikke deler denne opfattelse. Vi
mener grundlæggende, at det har tjent den danske forvaltningstradition godt, at
de videnskabelige undersøgelser udføres på forskningsinstitutionerne, og
derefter kan resultaterne bruges til udarbejdelse af nye politiske tiltag.

Ligeledes er der en risiko for brud i datakæderne, når der sker ændringer i
rapporteringsmetoden. Der har der været en fælles forståelse af og sikkerhed
for, at fladeprøver mv. ikke ville blive anvendt til andre formål, når de blev
indsamlet af en forskningsinstitution. Fra et lodsejerperspektiv har det i hvert
fald stor værdi, at der aldrig opstår tvivl om, at de indsamlede data ikke pludselig
overgår til at blive anvendt til andre formål af myndighederne. 
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Endelig sikrer en forskningsbaseret udarbejdelse af statistikken, at der ikke
politisk risikerer at blive stillet spørgsmålstegn ved opgørelsens validitet eller
opstår beskyldninger om, at der er indgået politiske vægtninger i udarbejdelsen,
hvilket risikerer at medføre supplerende krav om ’second opinions’ og
kontrolundersøgelser. 

Der er også sat fokus på sagen gennem en række folketingsspørgsmål til
ministeren. 

Jagt og vildt

Jagten har stor betydning for mange skovejeres økonomi og ejerglæde. Dansk
Skovforening sidder bl.a. i Vildtforvaltningsrådet, hvor vi pt. deltager i arbejdet
med en ny model for hjorteforvaltning, og i Ministeriet for Grøn Treparts
følgegruppe for regulering af jagttid. Samtidig har vi i regi af Bæredygtig Jagt
arbejdet på at sikre fremtiden for jagt på udsat fuglevildt.

Fremtidens jagt på fuglevildt
Efter langstrakte forhandlinger nåede Vildtforvaltningsrådet i juni 2023 til
enighed om en indstilling til den fremtidige udsætning af fuglevildt i Danmark.
Indstillingen var en tiårig aftaleperiode for udsætning af fasaner og
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agerhøns, men også en udfasning af udsætning af gråænder over de
kommende fem år med baggrund i en opgørelse fra Aarhus Universitet, som
viste et stort mørketal i antallet af udsatte ænder.

For Dansk Skovforening var der tale om et kompromis i klassisk forstand.
Kompromisset sikrede en langsigtet aftale for fasaner og agerhøns, som kan
skabe ro i forhold til jagtvæsnernes og kyllingeproducenternes investeringer,
mens det blev på bekostning af muligheden for udsætning af gråænder. I
forlængelse af Vildtforvaltningsrådets vejledende indstilling til ministeren
fremsatte Alternativet et beslutningsforslag, B175, om at forbyde al udsætning af
fuglevildt til jagt. 

Til debatten i Folketingssalen var meldingen fra miljøminister Magnus Heunicke
ganske klar: Frem for at forbyde udsætning af fuglevildt til jagt eller udfase
udsætningen af gråænder ønskede regeringen at skærpe kontrol og sanktioner,
så straffen rammer dem, der ikke overholder reglerne, og ikke dem, der har styr
på deres udsætning. Efter en årrække med skærpet kontrol vil regeringen så
evaluere effekten og vurdere, om der er behov for en egentlig udfasning af

udsætning af gråænder. Dansk Skovforening ser ministerens udmelding som en
klar indskærpelse til alle, der bedriver jagt, om at sikre, at reglerne overholdes.
Kun gennem en nedbringelse af mørketallet kan fremtiden sikres for jagt på
udsat fuglevildt.

Dansk Skovforening har i forlængelse af Danmarks Jægerforbunds beklagelige
udmeldelse af Bæredygtig Jagt påbegyndt udarbejdelse af en medlemsløsning,
der kan sikre transparens, kontrol og registrering for lodsejere og jagtvæsener,
så de kan dokumentere, at jagten på udsat fuglevildt foregår korrekt og
bæredygtigt.
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Aktuelle sager – EU 

Afskovningsforordningen, EUDR

I sommeren 2023 trådte EU-forordningen mod global skovrydning og
skovforringelse – i daglig tale kaldet EUDR – i kraft. EUDR regulerer handel
med bl.a. træ på EU’s indre marked, og danske skovejere kan derfor ikke undgå
at blive påvirket af forordningen. 

Et centralt element i EUDR er krav til øget sporbarhed gennem et
fælleseuropæisk informationssystem, og Dansk Skovforening har derfor fulgt
lovgivningen tæt, da dokumentationskravet vil betyde en øget administrativ
byrde for danske skovejere. Samtidig kan den danske fortolkning af
lovgivningen risikere at betyde en potentiel handlefrihedsindskrænkelse af det
frie træartsvalg, hvilket vi selvsagt stiller os kritisk overfor.

Den vedtagne lovtekst lagde op til, at forordningen skulle finde anvendelse for
store og mellemstore virksomheder fra den 30. december 2024 og for mikro og
små virksomheder fra den 30. juni 2025. 

Siden loven trådte i kraft, har virksomheder og interesseorganisationer på tværs
af værdikæder været stærkt kritiske over for lovgivningens dokumentationskrav.
Der er bred enighed om lovgivningens hovedformål, som er at bekæmpe
skovrydning og skovforringelse, men EUDR risikerer at medføre et særdeles
omfattende bureaukrati, som især for mindre skovejere og virksomheder
risikerer at udhule rentabiliteten og negativt påvirke konkurrencedygtigheden. 

EU-Kommissionen har sammen med nationale kompetente myndigheder haft til
opgave at skabe de værktøjer, der muliggør en implementering af forordningen i
praksis, men centrale vejledninger har været for længe undervejs, og der
udestår fortsat national fortolkning på en række spørgsmål.

Dansk Skovforening har derfor sammen med andre i den danske træværdikæde
og vores europæiske paraplyorganisation CEPF kæmpet for at få lovgivningen
både udskudt og ændret. Foreslåede ændringer i lovgivningen har ikke fundet
vejgreb i Bruxelles, men i oktober 2024 bar den vedholdende kritik frugt, og EU-
Kommissionen foreslog at udskyde implementering af EUDR med et år. 

Ministerrådet støtter udskydelsen, og det er derfor nu op til Parlamentet at
stemme om, hvorvidt EUDR skal udskydes med et år. Det forventes, at en evt.
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udskydelse falder på plads inden årsskiftet. I det nationale spor fastholder
Dansk Skovforening også dialogen med de danske myndigheder med henblik
på at afklare og sikre en tolkning af lovgivningen, så begrænsningen af danske
skovejeres handlefrihed minimeres.

Sideløbende med den nationale dialog har Dansk Skovforening også
gennemført en række webinarer og skovkredsmøder samt udarbejdet skriftlige
guidelines, så vores medlemmer er rustet bedst muligt til at implementere
EUDR.

Forest Monitoring Law

I slutningen af 2023 præsenterede EU-Kommissionen et forslag til overvågning
af europæiske skove kaldet Forest Monitoring Law. Loven har til formål at sikre
en fælleseuropæisk skovovervågning, der skal hjælpe skovejere og
myndigheder med at skabe resiliente skove samt spore fremskridt ift. at nå
målsætninger om klima og biodiversitet. 

Da skovpolitik er en national og ikke europæisk kompetence, forholder Dansk
Skovforening sig kritisk over for Kommissionens forslag, som lægger op en EU-
harmoniseret indsamling af data på enkeltskovsniveau. Samtidig opfordrer
lovgivningsforslaget til, at medlemsstater udarbejder frivillige, langsigtede
skovplaner, hvilket, Dansk Skovforening mener, risikerer at medføre en
uhensigtsmæssig indskrænkelse af skovejeres handlefrihed.

Vi følger den kommende forhandlingsproces om lovgivningen tæt i samarbejde
med vores nordiske og europæiske samarbejdspartnere.

 

Soil Monitoring Directive

I sommeren 2023 præsenterede EU-Kommissionen deres forslag til et direktiv
for jordbundsovervågning, som i skrivende stund er på vej i trilogforhandlinger.
Forslaget har til formål at styrke jordbundens sundhed gennem fælleseuropæisk
overvågning, hvilket skal understøtte fødevareforsyningssikkerhed, biodiversitet,
folkesundhed og modstandsdygtighed ift. klimaforandringer. 

Som udgangspunkt er direktivet meget omfattende og upræcist formuleret, og
det er derfor vanskeligt at få klarhed over, hvilke forpligtelser det vil påføre den
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enkelte lodsejer. Dansk Skovforening arbejder derfor tæt sammen med vores
nordiske og europæiske samarbejdspartnere på at adressere disse
uhensigtsmæssigheder politisk, så det kan indgå i de kommende
trilogforhandlinger. 

Carbon Removal Certification Framework

EU-kommissionen har nu i lidt over et år arbejdet på den frivillige
certificeringsordning for kulstoffjernelse, Carbon Removal Certification
Framework (CRCF), som skal understøtte produktion og brug af materialer, som
optager og lagrer CO2 og dermed bidrager til at indfri nationale såvel som
europæiske klimamål. 

Certificeringsordningen tager udgangspunkt i tre former for kulstoffjernelse: Dels
et teknologisk spor, hvor bl.a. BECCS spiller en stor rolle, dels Carbon farming,
som omfatter skovlandbrug, skovrejsning og ændret skovforvaltning, og dels
kulstoflagring i produkter, herunder træprodukter. 

Skoven og skovens produkter spiller dermed en afgørende rolle. Vi følger
udarbejdelsen af standarderne i certificeringsordningen tæt. Målsætningen er, at
det bliver et attraktivt økonomisk supplement til den traditionelle drift i skovene.
For nuværende har fokus dog primært været på det teknologiske spor, og
metodearbejdet i regi af skov har kun omfattet skovrejsning på meget specifikke
jorde, som ikke er i drift. Der udestår derfor stadig meget arbejde i
kommissionens nedsatte ekspertgrupper, inden certificeringsordningen bliver
relevant for danske skovejere. 

Planen er, at CRCF skal være færdig i løbet af 2026. 

LULUCF-forordningen

LULUCF-sektoren er en samlet betegnelse for arealanvendelse, ændringer i
arealanvendelse og skov, som dermed omfatter optag og udledninger fra
marker, græsarealer, vådområder, bebyggelse og skov samt puljen for høstede
træprodukter. LULUCF-opgørelsesmetoden, som vi kender den i dag, er bl.a.
forudsætningen for, at resttræ kan anvendes i energisektoren, uden at
afbrændingen af biomassen har en CO2-udledning. 
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I henhold til den seneste klimafremskrivning skal der fortsat reduceres og
optages mere i den samlede LULUCF-sektor, for at Danmark lever op til sine
europæiske forpligtelser. Indfrielse kan ske på forskellige måder, men særligt
udtagning af lavbundsjorde, skovrejsning og ændret skovforvaltning er
elementer, som på kort og længere sigt vil bidrage til opfyldelsen af målet. Dertil
er der fleksibilitetsmekanismer, som ligeledes giver alternative muligheder for
indfrielse af målet. 

Regeringen har ikke fremlagt en specifik plan for indfrielse af LULUCF-
forpligtelserne, men med Aftale om et Grønt Danmark vil udtag af
lavbundsarealerne på kort sigt bidrage til at indfri målsætningen, og på længere
sigt vil skovrejsning bidrage til at øge det samlede optag i sektoren. I Dansk
Skovforening arbejder vi for at fastholde den eksisterende opgørelsesmetode i
LULUCF. 
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Samarbejder

Partnerskab for Ansvarlig Træbiomasse 

Dansk Skovforening er sekretariat for Partnerskabet for Ansvarlig Træbiomasse
(PfAT), som består af Dansk Skovforening, Dalgas og Skovdyrkerne. Derudover
er Danske Maskinstationer og Entreprenører, Dansk Fjernvarme, Ørsted og
HOFOR associerede medlemmer, og i indeværende år har vi også kunnet byde
Green Power Denmark velkommen som associeret medlem i partnerskabet. 

Debatten om brug af biomasse til energiformål har fyldt meget i løbet af det
seneste år – både i Danmark og i EU. Af samme grund har partnerskabet været
afsender på adskillige debatindlæg i bl.a. Altinget Klima, Altinget Miljø og
Klimamonitor. Debatindlæggene har enten haft Dansk Skovforening som
afsender eller flere medlemmer af partnerskabet. 
I løbet af året har partnerskabet også arbejdet på en biomasseanalyse, der har
til formål at oplyse om brugen af biomasse til energi i Danmark samt analysere,
hvornår Danmark kan blive selvforsynende med træbiomasse til energi frem
mod 2050. Formålet med analysen er at informere politikere samt andre
interessenter om brugen af danskproduceret træbiomasse til energi samt
komme med en række anbefalinger til politikerne på området. 

I løbet af efteråret 2024 begynder forhandlingerne om implementeringen af RED
III i dansk lovgivning, herunder også en evaluering af bæredygtighedskravene til
biomasse. Dette har også fyldt i både partnerskabets og Dansk Skovforenings
arbejde i løbet af det seneste år, hvor vi både løbende har haft møder med
Energistyrelsen samt med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets
departement omkring implementeringen. 

I juni 2024 afholdt partnerskabet bl.a. en temadag med faglige oplæg fra
eksperter i både biomasse og energisystemer, hvor omkring 20 personer deltog
fra de forskellige organisationer. Udover de faglige oplæg var der også plads til
interne diskussioner om bæredygtighedskrav og biomassens betydning i
energisystemet. 

Regeringens bioøkonomiske panel

Regeringens bioøkonomiske panel blev reetableret i 2022 som en del af Aftale
om grøn omstilling af dansk landbrug. Dansk Skovforening sidder i panelet 
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sammen med en række andre brancheorganisationer, forskere og
virksomheder. I år har panelet udarbejdet et nyt sæt af anbefalinger med særlig
fokus på Avanceret bioraffinering og kaskadeudnyttelse. Som noget nyt
indeholder de seneste anbefalinger også brug af træ som ressource og
virkemiddel.

Biodiversitetspartnerskab 

Miljøminister Magnus Heunicke nedsatte i 2022 et biodiversitetspartnerskab
med deltagelse af en række centrale interesseorganisationer og NGO’er, bl.a.
Dansk Erhverv, Dansk Industri, Green Power Denmark, Landbrug & Fødevarer
og Dansk Skovforening. Partnerskabet skulle dels komme med anbefalinger til,
hvordan danske virksomheder kan producere med et skånsomt
biodiversitetsaftryk i hele værdikæden, og dels hvordan frivillige partnerskaber
mellem virksomheder og lodsejere kan bidrage til at fremme biodiversitet, natur
og økosystemtjenester. 

Biodiversitetspartnerskabet overdrog anbefalingerne på Folkemødet på
Bornholm 2024. Dansk Skovforenings formand, Peter Arnold Busck, deltog i
overrækkelsen. 
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Kommunikation & arrangementer

Events og arrangementer 

Skovpolitisk konference
Årets skovpolitiske konference blev traditionen tro holdt i Fællessalen på
Christiansborg, og i år havde den fokus på træbiomasse som ressource. Træ
bliver en væsentlig kilde til biogent kulstof i fremtiden, men hvordan sikrer vi, at
skovens ressourcer anvendes bedst muligt, og hvordan fremmer vi forskning,
innovation og udvikling af nye materialer baseret på biogent kulstof? Niels
Krause-Kjær guidede en fyldt sal gennem dagens program.

Webinarer
Dansk Skovforening har gennemført flere webinarer om aktuelle emner af
interesse for medlemmerne. Det gælder bl.a. webinar om den grønne trepart og
dens indflydelse på skovejere samt flere webinarer om de nye
ejendomskategoriseringer i forbindelse med udrulning af regeringens nye
ejendomsvurderingslov. Særligt sidstnævnte webinar havde stor tilslutning.

Skovture med EP-kandidater
Flere forordninger og direktiver fra EU har i de senere år i stigende grad påvirket
skovbruget. Forud for Europa-Parlamentsvalget i juni 2024 havde Dansk
Skovforening derfor inviteret flere af kandidaterne med ud i skoven for at klæde
dem på til at varetage skovbrugets interesser i EU. 

Skovkredsmøder
Foråret igennem har Dansk Skovforening traditionen tro afholdt møder i de fire
geografisk bestemte skovkredse. Her mødtes medlemmer og repræsentanter
fra foreningen for at vende både lokale og nationale dagsordener i skovbruget.
Takket være den ihærdige indsats fra lokale formænd rundt om i landet nød
møderne i år stor opbakning.

Skovtur
Årets store skovtur foregik i år på Tirsbæk Gods ved Vejle med temaet ”Kan
biodiversitet blive et nyt marked for skovejere?” Ca. 100 deltagere mødte op og
blev klogere på biodiversitetstiltag i skov, samt hvordan effekterne registreres,
kortlægges og i sidste ende måske sælges til interesserede virksomheder, der
fra begyndelsen af 2024 skal efterleve nye krav.
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Folkemødet
På Folkemødet på Bornholm overrakte Dansk Skovforenings formand, Peter
Arnold Busck, anbefalinger om skov fra Biodiversitetspartnerskabet til
miljøminister Magnus Heunicke. Dansk Skovforenings direktør, Anders
Frandsen, deltog i flere debatter om bl.a. fremtidens behov for træ og biogent
kulstof.

Naturmødet
Dansk Skovforening var sammen med Partnerskab for Dansk Skovbrug og
Danske Maskinstationer og Entreprenører stærkt repræsenteret på naturmødet i
Hirtshals i maj. Det blev til tre gode dage i godt vejr med gode debatter, skov-
Jeopardy med politiske gæster og en velbesøgt reception med ”skovbajere” og
vildtspyd. Partnerskabet havde den store ære at udlåne en talerstol med
påskriften #takketværeskoven, som statsminister Mette Frederiksen brugte til at
holde sin åbningstale på Naturmødets hovedscene, Thunderdome.
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Lancering af skovkampagne

Dansk Skovforening er gået sammen med Hedeselskabet, Skovdyrkerne og
Træ- og Møbelindustrien i Partnerskab for Dansk Skovburg for at skabe en
kampagne, der fremmer forståelsen for træproduktion i Danmark.

Det er i 2024 blevet til kampagnen “Takket være skoven”, der er centreret
omkring tre forskellige budskaber, som på hver sin måde fokuserer på skovens
bidrag til den grønne omstilling og kampen mod klimaforandringer (se nedenfor).
Kampagnen blev lanceret i uge 17 med helsidesannoncer i hhv. Jyllands-Posten
og Børsen tirsdag, dagen efter i Politiken og torsdag i Berlingske. Derfra kørte
kampagnen i knap 10 uger frem til sommerferien med bannerannoncerne på
top50 danske websider, på sociale medier (Facebook, Instagram og X) og som
video på YouTube, BT, Ekstrabladet, TV3, Spotify, TV2 Play og Disney. Vi har
desuden udviklet et kampagnesite takketværeskoven.dk.  

Frem til sommerferien blev kampagnen vist 9,3 mio. gange på tværs af digitale
kanaler, og samlet har den været eksponeret for 563.000 unikke læsere på
print. Kampagnen lå derefter stille hen over sommerferien, men påbegyndte 2.
etape i uge 42 for timingsmæssigt at ramme de politiske forhandlinger om grøn
trepart. Herfra kører kampagnen i 6 uger frem til slutningen af november. 

Der har været stor opbakning til kampagnen i skovbruget. Det kan vi bl.a. se
ved, at det materiale, vi deler på SoMe om kampagnen, får mange reaktioner og
bliver flittigt delt, og ved at der har været mange bidragsydere til kampagnen
(ca. 65). Det betyder også, at der er penge til en tredje etape af kampagnen,
som forventeligt går i luften i foråret 2025.

Når hele kampganen er afsluttet, bliver der fortaget en effektmåling, hvor vi
evaluerer, hvorvidt kampagnen har været i stand til at flytte holdninger til og
skabe forståelse for træproduktion i de danske skove.
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Sekretariatet

Der er sket en række udskiftninger i sekretariatet det seneste år. 

Først sagde vi farvel til politisk ledelseskonsulent Astrid Søborg i begyndelsen af
2024. I stedet blev tidl. studentermedarbejder Frederik Falk-Sørensen ansat.
Frederik er uddannet skov- og landskabsingeniør i 2023 og arbejder i Dansk
Skovforenings sekretariat, mens han færdiggør sin overbygning til forstkandidat
(2025).

Dernæst flyttede politisk konsulent Anne Sig Rosvall til en stilling i det
daværende Kystdirektoratet i foråret i Vestjylland. I stedet ansatte vi Gertrud
Græsbøll Weimann som politisk konsulent. Gertrud er uddannet forstkandidat
med speciale i biomasse og har derfor været godt klædt på til at overtage Annes
arbejde i bl.a. Partnerskabet for Ansvarlig Træbiomasse. 

Efter sommerferien tog vi afsked med Dansk Skovforenings erhvervspolitiske
chef, Tanja Blindbæk Olsen, der er i stedet blevet direktør for Træ- og
Møbelindustrien (TMI). Til at afløse hende har vi netop budt velkommen til
politisk chef Ida Ruge-Andersen Friis, der kommer fra en stilling som politisk
chef i Danske Vandværker. Ida har baggrund i både brancheorganisationer,
embedsværk og på Christiansborg og kender derfor både til politisk
interessevaretagelse, politiske processer og miljø-, klima- og energipolitik. 

Her i efteråret har vi også sagt farvel til seniorkonsulent Marie-Louise Bretner,
der fremover skal arbejde med implementering af den grønne trepart i
Kommunernes Landsforening. Marie-Louises stilling forventes at blive genbesat
en af de første måneder i det nye år. 
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